1

BAA

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О РЕСПУБЛИКАНСКОЙ
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ПЛОЩАДКЕ В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

26 ноября 1999 г.
N 393

(Д)

В целях развития и совершенствования экспериментальной работы в системе образования
Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской Молдавской Республики
постановляет:

1. Утвердить Положение "О республиканской экспериментальной площадке в системе образования
Приднестровской Молдавской Республики" (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ

В.СИНЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

г.Тирасполь
26 ноября 1999 г.

N 393

2

Приложение к
Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
N 393 от 26.11.99 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О республиканской экспериментальной площадке в системе образования

Приднестровской Молдавской Республики

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящим Положением определяются нормативно-правовые, финансово-экономические и
другие основы создания и функционирования республиканской экспериментальной площадки в системе
образования Приднестровской Молдавской Республики.

1.2. Республиканская экспериментальная площадка (РЭП) - особая форма организации совместной
деятельности педагогической науки и практики по реализации социально-педагогической инициативы, с
целью развития системы образования Приднестровской Молдавской Республики, решения вопросов ее
научного, правового и другого обеспечения.

1.3. Социально-педагогической инициативой (далее инициатива) считается деятельность, основанная
на научном анализе существующей теории и практики образования и направленная на разработку и
внедрение нового содержания, форм и методов организации учебно-воспитательного процесса, адекватных
способов управления.

Республиканский уровень инициативы определяется значимостью разрабатываемых проблем для
развития и совершенствования системы образования Приднестровской Молдавской Республики.

1.4. Авторами социально-педагогической инициативы могут быть педагогические коллективы
образовательных учреждений, органы управления образованием, научные коллективы, общественные
объединения, организации, граждане Приднестровской Молдавской Республики.

1.5. На основе настоящего Положения разрабатываются положения о городских экспериментальных
площадках.

II. РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ПЛОЩАДКА

2.1. Республиканской экспериментальной площадкой является образовательное учреждение любого
типа и вида, его филиал, отделение, иное структурное подразделение системы образования
Приднестровской Молдавской Республики, признанное в качестве базы (научной, кадровой и др.) для
экспериментальной реализации инициативы, представляющей интерес для государственной политики в
области образования.

К таким инициативам относятся:

- разработка и апробирование изменений в целях, содержании, способах, системе средств обучения и
воспитания в различных типах и видах образовательных учреждений;

- новые формы подготовки и переподготовки специалистов;

- изменение режима функционирования образовательного учреждения.

2.2. Образовательное учреждение, получившее статус республиканской экспериментальной площадки,
в своей деятельности руководствуется Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, Законом
Приднестровской Молдавской Республики "Об образовании" (1994 г.), Законом "О науке и государственной
научно-технической политике" (1997 г.), Законом "О языках в Приднестровской Молдавской Республике"
(1993 г.), настоящим Положением и иными правовыми актами, регламентирующими создание и
функционирование республиканской экспериментальной площадки.

2.3. Статус республиканской экспериментальной площадки не изменяет тип и вид образовательного
учреждения.

3

III. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ И ЛИКВИДАЦИИ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ПЛОЩАДКИ

3.1. Основанием создания республиканской экспериментальной площадки на базе учреждения
образования является положительное решение Коллегии Министерства образования по результатам
экспертизы предложений авторов, представленных по форме (Приложения 1 - 3).

3.2. Статус республиканской экспериментальной площадки определяется на конкретный срок в
соответствии с программой исследования, назначается научный руководитель программы и исполнители.

3.3. Отчет о работе республиканской экспериментальной площадки заслушивается ежегодно в структуре
общего отчета о научной деятельности учреждений образования.

3.4. Прекращение деятельности республиканской экспериментальной площадки осуществляется
Министерством народного образования Приднестровской Молдавской Республики в следующих случаях:

- завершение программы эксперимента;

- невыполнение очередного этапа эксперимента или получение отрицательных результатов;

- нарушение законодательства, финансово-хозяйственной дисциплины;

- изменении состава участников эксперимента более, чем на одну треть. Решение о прекращении
деятельности принимается Коллегией Министерства народного образования и сопровождается либо
внедрением результата эксперимента, либо заключением о невозможности его использования.

IV. УПРАВЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ПЛОЩАДКОЙ

4.1. Республиканская экспериментальная площадка подотчетна Управлению науки Министерства
народного образования Приднестровской Молдавской Республики. Документация по открытию и
функционированию республиканской экспериментальной площадки находится в ведении Управления
науки. Результаты деятельности республиканской экспериментальной площадки ежегодно оцениваются по
представлению экспертной комиссии.

4.2. В целях выполнения программы, обеспечения функционирования республиканской
экспериментальной площадки и для координации деятельности всех участников эксперимента создается
временный творческий коллектив (ВТК), назначается его научный руководитель и ответственный
исполнитель.

4.3. Временный творческий коллектив в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
Научный руководитель (ответственный исполнитель) временного творческого коллектива ежегодно
отчитывается перед экспертной комиссией о результате и ходе эксперимента.

Промежуточный отчет и заключение экспертной комиссии представляются в Управление науки
Министерства народного образования Приднестровской Молдавской Республики в течение месяца после
завершения очередного этапа эксперимента.

4.4. Оценка деятельности республиканской экспериментальной площадки проводится министерством
народного образования Приднестровской Молдавской Республики различными методами экспертизы:
тестирования, диагностики, консультированием и др.

4.5. По завершении программы эксперимента заключительный отчет представляется в Управление
науки Министерства народного образования Приднестровской Молдавской Республики.

При получении положительных результатов эксперимента Министерство народного образования
Приднестровской Молдавской Республики разрабатывает механизм их распространения в системе
образования.

V. ФИНАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ
ПЛОЩАДКИ

5.1. Деятельность образовательного учреждения, которому присвоен статус республиканской
экспериментальной площадки, финансируется его учредителем в соответствии с договором между ними (в
соответствии со статусом учреждения).

4

5.2. Финансирование работ республиканской эспериментальной площадки, связанных с программой
эксперимента, может осуществляться за счет:

- бюджетных ассигнований, выделяемых на учреждения образования в соответствии с их типом и видом;

- средств, выделяемых Министерству народного образования, Приднестровскому государственному
университету, Государственному институту повышения квалификации на научные исследования,
экспериментальную проверку инновационных технологий в образовании; - средств, добровольно
выделяемых другими министерствами, ведомствами, учреждениями, организациями, предприятиями,
объединениями различных форм собственности, фондами, отдельными гражданами;

- дополнительных средств, выделяемых местными органами власти Приднестровской Молдавской
Республики на развитие науки и образования;

- доходов от дополнительных образовательных услуг, осуществляемых образовательными
учреждениями в соответствии с их уставом.

5.3. Учреждениям, работающим в статусе республиканской экспериментальной площадки,
утверждаются индивидуальные штатные расписания в соответствии с учебным планом, учетом их режима
функционирования и программы эксперимента.

5.4. Оплата труда членам временного творческого коллектива производится путем заключения трудовых
соглашений в соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики об
оплате труда работникам высших учебных заведений и научных учреждений системы Министерства
народного образования и науки.

5.5. При снятии с образовательного учреждения статуса республиканской экспериментальной площадки
решение о судьбе имущества, приобретенного на средства, выделенные на проведение эксперимента,
принимаются по согласованию между Министерством народного образования Приднестровской Молдавской
Республики и учредителем образовательного учреждения.

РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА

ПРЕЗИДЕНТА И ПРАВИТЕЛЬСТВА С.ЛЕОНТЬЕВ

5

Приложение N 1 к
Положению "О республиканской экспериментальной площадке в
системе образования Приднестровской Молдавской Республики"

Форма  1

Титульная  страница заявки в  Управление науки  МНО

--------------------------------T----------------------------------¬

¦            Название           ¦                                  ¦

¦ социально-педагогической    ¦                                  ¦

¦          инициативы ¦         Область знаний           ¦

¦                               ¦                                  ¦

¦                               ¦ ¦

+-------------------------------+----------------------------------+

¦ Ф.И.О. руководителя  РЭП      ¦ Телефоны авторов инициативы      ¦

+-------------------------------+----------------------------------+

¦Полное и краткое название ¦ Ф.И.О. руководителя учреждения,  ¦

¦образовательного учреждения,   ¦ N телефона                       ¦

¦где планируется открыть        ¦                                  ¦

¦республиканскую эксперименталь-¦                                  ¦

¦ную площадку                   ¦                                  ¦

+-------------------------------+----------------T-----------------+

¦Общий объем финансирования     ¦ Год  открытия  ¦Год  закрытия    ¦

¦республиканской                ¦    РЭП         ¦    РЭП ¦

¦экспериментальной площадки     ¦                ¦                 ¦

L-------------------------------+----------------+------------------

Подписи  авторов  социально-педагогической  инициативы

Подписи  руководителя  РЭП

Дата подачи заявки

6

Приложение N 2 к
Положению "О республиканской экспериментальной площадке в
системе образования Приднестровской Молдавской Республики"

Форма 2. Содержание заявки

1. Изложение сути инициативы.
2. Обоснование значимости инициативы для развития системы образования Приднестровской

Молдавской Республики.

3. Программы эксперимента:

а) цели эксперимента;

б) исходные теоретические положения;

в) этапы эксперимента и прогнозируемые результаты по каждому этапу;

г) методы и необходимые условия проведения эксперимента;

д) средства контроля и обеспечения достоверности результатов эксперимента;

е) перечень учебно-методических разработок, обеспечивающих программу эксперимента.

4. Предложения по возможному распространению инициативы по окончанию работы.
5. Предварительные расчеты по кадровому, экономическому, материально-техническому и научному

обеспечению эксперимента.

6. Источники финансирования.

7. Подписи руководителя РЭП и директора образовательного учреждения, где планируется открыть РЭП.

7

Приложение N 3 к
Положению "О Республиканской экспериментальной площадке

в системе образования Приднестровской Молдавской Республики"

Форма 3. Предполагаемая  смета расходов на проведение эксперимента
(название)

__________________________________________________

----------T-----------------------T-------T------------------------¬

¦ Статьи  ¦ ¦       ¦В том числе по годам    ¦

¦расходов ¦ Наименование  областей¦ Всего +-------T--------T-------+

¦         ¦        Расходов       ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

+---------+-----------------------+-------+-------+--------+-------+

¦Ст.1     ¦а) Заработная  плата   ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

¦         ¦б) ФМП (40% от тарифной¦       ¦       ¦        ¦       ¦

¦         ¦ставки) ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

+---------+-----------------------+-------+-------+--------+-------+

¦Ст.2     ¦Начисление на заработ- ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

¦         ¦ную плату (26%)        ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

+---------+-----------------------+-------+-------+--------+-------+

¦Ст.3     ¦Канцелярские (5% от    ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

¦         ¦ФЗП) и хозяйственные   ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

¦         ¦расходы                ¦       ¦ ¦        ¦       ¦

+---------+-----------------------+-------+-------+--------+-------+

¦Ст.4     ¦Командировочные        ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

¦         ¦расходы                ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

+---------+-----------------------+-------+-------+--------+-------+

¦Ст.5     ¦Производственные       ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

¦         ¦расходы                ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

+---------+-----------------------+-------+-------+--------+-------+

¦Ст.12 ¦Спецоборудование       ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

+---------+-----------------------+-------+-------+--------+-------+

¦Ст.18    ¦Прочие  расходы        ¦       ¦       ¦        ¦       ¦

L---------+-----------------------+-------+-------+--------+--------

Главный  экономист

образовательного учреждения

Руководитель   РЭП

Отформатировано: Заставная Валентина Владимировна,
оператор, 5-01-93

Проверено на аутентичность: Алексеева Алла Борисовна,

корректор, 3-60-76